Paulo, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica instituído o auxílio-alimentação aos servidores 

públicos ativos vinculados aos quadros funcionais do Poder 

Executivo, ainda que investidos em cargo em comissão ou função 

de confiança, no valor ora fixado de R$ 1.128,00 (um mil, cento 

e vinte e oito reais) mensais. 

§ 1º O valor do benefício a que se refere o caput deste artigo 

poderá ser revisto ou majorado por Decreto. 

§ 2º O auxílio-alimentação poderá ter seu valor complementado, 

por ato do Poder Executivo, no mês de dezembro de cada ano,